Ata da Décima Nona Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Rodeiro do ano de 2024.

Aos 24 dias do mês de junho de 2024, às 19:00 horas, na Sala das Sessões Vereador Frontino Amorim Teixeira, no Paço Municipal José De Filippo, devidamente convocada pelo Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, para a décima nona reunião ordinária do ano de 2024. Assumindo a presidência dos trabalhos o Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, fez a chamada do vereador 1º Secretário, Claudio Cosme de Souza e determinou o mesmo que procedesse a chamada, procedida a chamada a ela responderam os vereadores, Luiz Geraldo da Silva Junior, Gilberto Guerra Mendonça, Ana Cristina Leonel da Silva, Antônio Carlos Cordeiro, Paulo Sérgio Pereira de Mendonça, Edivaldi Leonel, Gilson Correa das Neves e Fabiana Martins de Paiva Silva. Havendo o número legal de vereadores o Senhor Presidente declarou aberto os trabalhos. EXPEDIENTE: Divulgada a pauta, lido o convite do executivo que dispõe sobre inauguração de obras realizadas pela administração, lido no expediente os requerimentos n° 076/2024 e 077/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior e da indicação nº 006/2024 de autoria do Vereador Paulo Sergio Pereira de Mendonça. Houve a leitura e apresentação do Projeto de Lei do Legislativo nº 009/2024 de autoria do Vereador Paulo Sérgio Pereira de Mendonça, que "Dispõe sobre a declaração de direitos de liberdade econômica, prevista na lei federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019 e da Lei Estadual nº 23.959, de 27 de setembro de 2021. Amplia o alcance das garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica"; Houve a leitura e apresentação do Projeto de Lei do Legislativo nº 010/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, que "Institui calendário oficial das Pipas, Papagaios e Similares no Município de Rodeiro-MG"; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: O Requerimento nº 076/2024 foi retirado de pauta para correção. Posto em uma única discussão e única votação a indicação n° 006/2024 e o requerimentos n° 077/2024, sendo ambos aprovado por unanimidade e remetido imediatamente ao executivo. Posto em uma única discussão e única votação o Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2024 de autoria do Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior, que "Institui a Política Pública de Doação de Sangue no âmbito do Município de Rodeiro-MG, e dá outras providências"; O Presidente Luiz Geraldo da Silva Junior usou da palavra e alegou que é um projeto completamente diferente do último apresentado, o atual é muito mais amplo. Usou da palavra o Vereador Claudio Cosme de Souza e explicou o motivo de votar contra o Projeto, segundo o mesmo a doação de sangue é voluntária e os vereadores não tem autoridade legislar sobre esta pauta, o Vereador Edivaldi Leonel usou da palavra e explicou o motivo de votar contra, segundo o mesmo é um projeto que não há necessidade pois já existe um incentivo e que não é contra a doação de sangue. O Vereador Gilberto Guerra Mendonça também se demonstrou contra o projeto pois sempre teve incentivo da administração. Votando contra o Projeto os Vereadores Edivaldi Leonel e Claudio Cosme de Souza, sendo aprovado por 6 votos e remetido imediatamente para sanção do executivo. O Vereador Gilberto Guerra Mendonça solicitou que constasse em ata seu parecer das comissões: "O Vereador Gilberto Guerra Mendonça se demonstrou contra pois quando o projeto da causa animal tentou voltar para essa casa foi avisado que tinha que esperar um ano ou esperar a próxima legislatura, pois nenhum Vereador foi comunicado de acordo com artigo 53A" ENCERRAMENTO: Não havendo mais matéria a ser discutida o Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos e mandou que se lavrasse a presente, Claudio Cosme de Souza vereador que secretariou os trabalhos mandou que se lavrasse a presente, que lida e se aprovada vai por todos assirada. Salá das Sessões Vereador Frontino Amorim, em 24 de junho de 2024.

CERTIDAD

Certifico que esta Ata de Reunião Ordinária foi publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 26/06/2024 e no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal de Rodeiro:

http://rodeiro.mg.leg.br/

denouret ash a ble relay

Gabriel da Silva Fernandes Secretário Geral do Legislativo